
 

 

COPIA ALBO 

 

 “UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 

 
__________________________________________________________________________ 

 

                          VERBALE   DI   DELIBERAZIONE   DEL    CONSIGLIO         N. 8 
 

__________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Decreto 15/02/2012 n. 23 - art. 5 co.4 - Nomina del Revisore 

dei conti           

 
L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di ottobre alle ore 19:00  in Venasca, nella 

solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto 

dell’Unione, vennero per oggi convocati i componenti  di questo Consiglio in seduta pubblica. 

 

All'appello risultano  : 

 
n. Cognome e nome Carica Comune Pres Assen 

1  DOVETTA Silvano Presidente Venasca    X       

2  FINA Giovanni Vice Presidente Melle    X       

3  FORNIGLIA Roberto Assessore Isasca    X       

4  MENZIO Giovanni Assessore Frassino X *       

5  PATRILE Oliviero Francesco Assessore Pontechianale       X 

6  AMORISCO Paolo Consigliere Brossasco X *       

7  BERARDO Michela Consigliere Piasco    X       

8  DADONE Roberto Consigliere Sampeyre       X 

9  MUNARI Mario Consigliere Bellino X *       

10  BARBERO Manuele Consigliere Rossana    X       

11  CARRINO Nicola Alessandro Consigliere Costigliole Saluzzo    X       

12  DALMASSO Stefania Consigliere rappr_minoranze Comuni Bassa 

Valle 

   X       

13  RIGONI Dante Consigliere rappr_minoranze Comuni Alta 

Valle 

   X       

 

*collegato da remoto 

 

Risultano pertanto n. 11 Presenti   e   n.  2 Assenti  

 

Con  l’avvalimento per questa seduta del Segretario del Comune di Rossana PARA Monica. 

 

Il Sig. DOVETTA Silvano assunta la Presidenza e riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BOUDOIN 
Maria Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL CONSIGLIO 
 

 

Premesso che: 

- con deliberazione consiliare n.  10 del 11/07/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

l’organo consiliare allora in carica conferì al dott. Maurizio Delfino dell’ordine dei dottori 

commercialisti di Alessandria l’incarico di revisore dei conti monocratico dell’Unione 

Montana Valle Varaita ai sensi del disposto dell’art. 234 del D.Lgs. 267/2000, per il 

triennio 2015/2017, con decorrenza dalla data del provvedimento; 

- per la nomina del revisore su indicato si era fatto ricorso alla nuova procedura introdotta 

dall’art. 16 co. 25 del D.L. 138/2011 convertito nella L. 148/2011 ovvero alla scelta 

mediante estrazione standardizzata a cura della Prefettura – Ufficio Territoriale di 

Governo di Cuneo; 

- con il provvedimento suindicato era stato fissato, nella misura di €. 5.900,00 lordi annui 

onnicomprensivi; 

 

Dato atto che l’incarico triennale attribuito al dott. Maurizio Delfino è scaduto in data 

11/07/2020 ; 

 

Vista la nota prot. nr.2170 del 21/05/2020 con la quale è stata comunicata alla Prefettura la 

data di scadenza del revisore in carica per l'attivazione della procedura di nomina di un nuovo 

revisore; 

 

Vista la nota prefettizia pervenuta in data 09/06/2020 ed assunta al prot. n. 2547 in data 

10/06/2020 comunicante l’esito del procedimento di estrazione con allegata copia del verbale 

della relativa seduta nonché copia dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema informatico per 

i successivi adempimenti di competenza;  

 

Preso atto che il primo estratto è risultato il rag. Marco Luca Ferraris; 

 

 

Visto l’art. 241, comma 5 del d. lgs. n. 267/2000, il quale prevede: “Per la determinazione del 

compenso  base  di cui al comma 1 spettante   al  revisore  della  comunità montana  ed  al  

revisore dell'unione  di  comuni  si  fa  riferimento, per quanto attiene alla classe  

demografica, rispettivamente,  al  comune totalmente montano più popoloso facente parte 

della comunità stessa ed al comune più popoloso facente parte dell'unione.” 

 

Atteso che, poiché questo Ente è una Unione Montana di Comuni, si intende far riferimento al 

Comune più popoloso totalmente montano dell'Unione Montana Valle Varaita, ossia al 

Comune di Piasco, con n. 2748 abitanti al 31.12.2019;  

 

Visto il Decreto Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle Finanze del 21 

dicembre 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 3 del 04 gennaio 2019 di 

“Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in 

relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti 

locali”; 
 

Vista, in particolare la Tabella A allegata al predetto decreto; 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BOUDOIN 
Maria Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Evidenziato che il comune di Piasco rientra nella classe demografica dei comuni con 

popolazione inferiore compresa tra 2000 e 2999 abitanti; 
 

Dato atto che con nota prot. n. 4023 del 31/08/2020 è stato richiesto al rag. Marco Luca 

Ferraris la disponibilità all’assunzione dell’incarico con un compenso di € 5.900,00 annui 

onnicomprensivi;  

Verificato che il rag. Marco Luca Ferraris con propria nota del 01/09/2020 assunta al 

protocollo dell’Ente in data 02/09/2020 al n. 4035 ha comunicato la propria disponibilità ad 

essere nominato revisore dei conti dell’Unione Montana Valle Varaita, con attribuzione del 

compenso di €. 5.900,00 lordi annui, autocertificando l’insussistenza delle cause di 

incompatibilità o di impedimento contemplate dalle disposizioni di cui al co. 4 art. 5 DM n. 

23 del 15/02/2012; 

 

Ritenuto di dover procedere alla formalizzazione dell’incarico riconoscendo attribuibile il 

compenso di euro 5.900,00, su base annua, così come previsto dal combinato disposto delle 

norme di cui all’art. 241co. 5 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e del decreto interministeriale 

21 dicembre 2018; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal Segretario e 

sotto quello della regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario, resi ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 

10.10.2012 n. 174 convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 

Con n. 10 voti favorevoli, e n. 1 astenuto (Amorisco Paolo) espressi per alzata di mano da n. 

11 consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di nominare, alla luce di quanto esposto in premessa ed ai sensi dell’art. 5 co. 4 del 

Regolamento approvato con DM 15/02/2012 n. 23 il rag. Marco Luca Ferraris, iscritto 

all’Ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Asti al n. 85 ed al registro dei 

Revisori legali al n. 69689, organo di revisione economico-finanziaria dell’Unione 

Montana Valle Varaita. 

 

2) Di precisare che l’incarico decorrerà dalla data di esecutività della presente deliberazione 

o di immediata eseguibilità della stessa così come disposto dall’art. 235 co. 1 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

3) Di stabilire il compenso spettante al revisore suddetto nella misura annua di €. 5.900,00 

oltre oneri di legge come previsto dal combinato disposto dell’art. 241 co. 5 D. Lgs. 

267/2000 e del Decreto Interministeriale 21/12/2018. 

 

4) Di demandare, inoltre, al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione dei 

provvedimenti contabili connessi e conseguenti al presente atto deliberativo. 

 

5) Di provvedere, inoltre, alla comunicazione, non oltre 20 giorni dalla esecutività 

dell’odierna deliberazione, del nominativo del nuovo revisore al tesoriere dell’Unione in 

ossequio al disposto dell’art. 234 co.4 del D.Lgs. 267/2000. 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BOUDOIN 
Maria Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

6) Di trasmettere, infine, copia del presente provvedimento alla Prefettura di Cuneo- Ufficio 

Territoriale del Governo – per opportuna conoscenza. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO 

 

 

Su proposta del Presidente, 

 

Visto l’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 267/00; 

 

Riconosciuta l’urgenza di provvedere; 

 

 

Con n. 10 voti favorevoli  e n. 1 astenuto (Amorisco Paolo) espressi per alzata di mano da n. 

11 consiglieri presenti e votanti, 

 

d e l i b e r a 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l'urgenza di garantire 

l'adozione dei provvedimenti conseguenziali. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BOUDOIN 
Maria Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to:(DOVETTA Silvano)  

 

 

IL SEGRETARIO FACENTE FUNZIONI 

Firmato digitalmente 

F.to: (PARA Monica) 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente per uso amministrativo. 

 

Frassino, lì  __________________ IL SEGRETARIO FACENTE FUNZIONI 

(PARA Monica) 

 

 

 

 

 


